平 成 28 年

第８回宮古島市議会(臨時会)会議録

＝ 臨  時  会 ＝

平成28年11月４日（金） １日

宮 古 島 市 議 会

目      次

◎ 第８回臨時会

 ｏ招集告示 ················································································ １

 ｏ上程案件処理結果 ········································································ ２

 ｏ応招議員名簿 ············································································ ３

 〇１１月４日（議事日程第１号） ····························································· ５

 ｏ会期及び日程 ············································································ ６

  会議録署名議員の指名について ··························································· １０

  会期を定めることについて ······························································ １０

  議案審議 ·············································································· １１

- 1 -

 宮古島市告示第１６７号

  宮古島市議会議員新里聰ほか１２名の請求により、平成２８年第８回宮古島市議会

（臨時会）を次のとおり招集する。

   平成２８年１０月２８日

                     宮古島市長 下 地 敏 彦

  １ 期  日   平成２８年１１月４日（金）

  ２ 場  所   宮古島市議会議事堂

  ３ 付議事件

    （１）観光プロモーション事業に関する調査特別委員会の設置について

- 2 -

上 程 案 件 処 理 結 果

議案番号 件        名 提 案 者 提出月日 処理月日 結  果

決議案

第 ７ 号

観光プロモーション事業に関する調査特別委員

会の設置について
議   員

平成28年

11月４日

平成28年

11月４日
原案可決

指名

第 ３ 号

観光プロモーション事業に関する調査特別委員

会委員の選任について
 〃 〃 指  名

- 3 -

   開会日（平成２８年１１月４日）に応招した議員

棚  原  芳  樹  君

垣  花  健  志  〃

濱  元  雅  浩  〃

平  良  敏  夫  〃

下  地  勇  德  〃

粟  国  恒  広  〃

仲  間  賴  信  〃

國  仲  昌  二  〃

上  里     樹  〃

上  地  廣  敏  〃

嵩  原     弘  〃

仲  間  則  人  〃

西  里  芳  明  〃

 高  吉  幸  光  君

富  永  元  順  〃

新  城  元  吉  〃

佐 久 本  洋  介  〃

下  地     明  〃

平  良     隆  〃

眞 榮 城  德  彦  〃

前  里  光  惠  〃

山  里  雅  彦  〃

池  間     豊  〃

下  地     智  〃

新  里     聰  〃

平 成 28 年

第８回宮古島市議会(臨時会)会議録

平成28年11月４日（金）

（議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決）

- 5 -

平成２８年第８回宮古島市議会臨時会議事日程第１号

平成２８年１１月４日（金）午前１０時開会

日程第 １           会議録署名議員の指名について

 〃 第 ２           会期を定めることについて

 〃 第 ３   決議案第 ７ 号 観光プロモーション事業に関する調査特別委員会の設置について

                                          （議員提出）

◎会議に付した事件

    議事日程に同じ

- 6 -

平成２８年第８回宮古島市議会臨時会会期日程計画表

平成２８年１１月４日（金）午前１０時開会

月  日 曜 種 別       日             程 摘   要

１１月 ４日 金 本会議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決

                                          会期＝１日

- 7 -

平成２８年第８回宮古島市議会臨時会会議録

 平成２８年１１月４日

                                      （開会＝午前10時00分）

◎出席議員（２５名）                            （閉会＝午前10時59分）

議   長（４ 番）

副 議 長（１９〃）

議   員（１ 〃）

  〃  （２ 〃）

  〃  （３ 〃）

  〃  （５ 〃）

  〃  （６ 〃）

  〃  （７ 〃）

  〃  （８ 〃）

  〃  （９ 〃）

  〃  （１０〃）

  〃  （１１〃）

  〃  （１２〃）

棚 原 芳 樹 君

垣 花 健 志 〃

濱 元 雅 浩 〃

平 良 敏 夫 〃

下 地 勇 德 〃

粟 国 恒 広 〃

仲 間 賴 信 〃

國 仲 昌 二 〃

上 里   樹 〃

上 地 廣 敏 〃

嵩 原   弘 〃

仲 間 則 人 〃

西 里 芳 明 〃

議   員（１３番）

  〃  （１４〃）

  〃  （１５〃）

  〃  （１６〃）

  〃  （１７〃）

  〃  （１８〃）

  〃  （２０〃）

  〃  （２１〃）

  〃  （２２〃）

  〃  （２３〃）

  〃  （２４〃）

  〃  （２５〃）

  〃  （２６〃）

高 吉 幸 光 君

富 永 元 順 〃

新 城 元 吉 〃

  欠   員

佐久本 洋 介 〃

下 地   明 〃

平 良   隆 〃

眞榮城 德 彦 〃

前 里 光 惠 〃

山 里 雅 彦 〃

池 間   豊 〃

下 地   智 〃

新 里   聰 〃

◎欠席議員（０名）

◎説 明 員

 市       長  下 地 敏 彦 君  総 務 部 長  宮 国 高 宣 君

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長

次 長

次 長 補 佐

上 地 昭 人 君

友 利 毅 彦 〃

富 浜 靖 雄 〃

議 事 係 長

議   事   係

仲 間 清 人 君

狩 俣 篤 希 〃

- 8 -

平成２８年第８回宮古島市議会臨時会諸般の報告書

平成２８年１１月４日（金）

 平成２８年第７回宮古島市議会定例会（９月）で議決した「国民健康保険に対する新

たな財政支援措置を求める意見書」、「陸上自衛隊宮古島駐屯地建設計画の提示を求め

る意見書」及び「防衛省へ陸上自衛隊宮古島駐屯地建設計画の提示を求める要請決議」

は９月２９日付で関係機関及び下地敏彦市長へ送付した。

  宮古島市監査委員の砂川正吉委員、平良隆委員の両名から、平成２８年８月分の例月

出納検査結果報告があった。

 ９月３０日～

１０月 ２日

 １０月１日、岐阜県白川町で開催された「岐阜県白川町合併６０周年記念式典」に出

席した。

１０月 ４日  宮古島警察署で開催された「平成２８年度宮古かぎすま安全なまちづくり推進協議

会」に出席した。

１０月 ６日  ９月２９日付で送付した「防衛省へ陸上自衛隊宮古島駐屯地建設計画の提示を求める

要請決議」について、下地敏彦市長から宮古島市議会平成２８年１２月定例会前までに

陸上自衛隊宮古島駐屯地建設計画に関する資料を提示するよう、防衛省に対し、要請し

た旨の回答があった。

１０月１１日～

   １４日

 経済工務委員会の「平成２８年度行政視察」を石川県小松市及び富山県富山市で実施

した。外国（アゼルバイジャン共和国）からの貨物便について、６次産業化ステップア

ップ支援事業について、耕作放棄地解消対策事業について等の視察研修を行った。

１０月１２日～

   １７日

 １４日、参議院議員会館で開催された「平成２８年度防衛省全国情報施設協議会役員

会及び防衛省全国情報施設振興議員連盟総会」に出席した。その後、「基地交付金の確

保及び地上電波測定装置等の早期整備に関する要望」について、総務省、防衛省及び同

議員連盟所属の国会議員１０名に対し要請活動を行った。

 １６日、兵庫県尼崎市で開催された「第３８回関西宮古ふるさとまつり」に出席し、

挨拶を述べるとともに交流を深めた。

１０月１４日～

   １５日

 １４日、那覇市で開催された「沖縄県離島振興市町村議会臨時総会」に垣花健志副議

長が出席した。同総会では「沖縄県離島振興市町村議会議長会の役員選任」が行われ、

会長に幸地猛（こうちたけし）久米島町議会議長が選任された。また、「尖閣諸島周辺

海域への中国海軍等の進入に関する要望決議」他１件の決議案が可決されたほか、「平

成２７年度沖縄県離島市町村議会議長会歳入歳出決算」が認定された。

１０月１６日  宮古島市中央公民館で開催された「第１１回宮古島市総合文化祭一般の部表彰式」に

垣花健志副議長が出席し、議会議長賞を授与した。

- 9 -

１０月２０日  那覇市で開催された「第１６３回沖縄県市議会議長会臨時総会」に出席した。同臨時

総会では、前那覇市議会議長職の辞職に伴う「沖縄県市議会議長会会長の補欠選任」及

び「全国市議会議長会副会長の推薦」について審議され、翁長俊英（おながしゅんえい）

現那覇市議会議長が選任及び推薦されることと決した。そのほか、沖縄県の国民健康保

険事業に対する財政支援を求める要請行動についても審議され、承認された。

１０月２１日  市内で開催された「西原第１・第２地区県営畑地帯総合整備事業及び東地区県営かん

がい排水事業終了祝賀会」に出席し、祝辞を述べた。

１０月２３日～

   ２７日

 ２４日、宮崎県宮崎市で開催された「九州市議会議長会第３回理事会（臨時総会代行）」

に出席した。同理事会では「役員の補欠選任」及び「全国市議会議長会役員の推薦につ

いて」が審議され、翁長俊英（おながしゅんえい）那覇市議会議長が選任及び推薦され

ることと決した。そのほか、次回開催地を鹿児島県霧島市と決した。

 ２６日、那覇市で開催された「第６回世界のウチナーンチュ大会」知事招宴に参加し、

世界のウチナーンチュと交流を深めた。

１０月２５日～

   ２８日

 総務財政委員会の「平成２８年度行政視察」を群馬県太田市、富岡市で実施した。公

共施設の総合的な見直し、新庁舎建設に至った経緯、合併後の公共施設の取り扱いにつ

いて等の視察研修を行った。

１０月２７日  会派勇士会代表、粟国恒広君から眞榮城德彦君が脱会した旨の届けがあった。

 会派勇士会からの脱会に伴い、眞榮城德彦君から議会運営委員会委員の辞任願が提出

されたので、委員会条例第１４条の規定により、同日付で議長において辞任を許可した。

１０月２８日  下地敏彦市長から、１０月２１日付で地方自治法第１０１条第３項の規定により、宮

古島市議会議員、新里聰君外１２名から「臨時会招集請求」があったことに伴う招集日

を平成２８年１１月４日とする平成２８年第８回宮古島市議会臨時会を告示した旨の

通知があった。

１０月２９日  城辺字長間で開催された「長間自治会公民館落成式」に垣花健志副議長が出席し、テ

ープカットを行った。

１１月 １日  元平良市議会議員、新里新登氏への「高齢者叙勲伝達式」を市役所平良庁舎６階応接

室で開催し、議長から叙勲の伝達を行った。

１１月 ２日  議会運営委員会が開催され、諮問した会期については、本日１１月４日の１日とする

のが適当であると決した。

 議会運営委員会終了後、全員協議会が開催され、「観光プロモーション事業に関する

調査特別委員会の設置について」の事前説明がされた。

１１月 ３日  城辺陸上競技場で開催された「第１１回城辺老人クラブ大運動会」に垣花健志副議長

が出席し、激励の挨拶を述べた。

                                  以上

- 10 -

◎議長（棚原芳樹君）

  ただいまから平成28年第８回宮古島市議会臨時会を開会します。

                                     （開会＝午前10時00分）

  本日の出席議員は25名で、在職する議員全員出席であります。

  本日の日程は、お手元にお配りした議事日程第１号のとおりであります。

  直ちに本日の会議を開きます。

  この際、諸般の報告をいたします。

  事務局長から報告させます。

◎事務局長（上地昭人君）

  議長の命により、諸般の報告をいたします。

  平成28年第７回宮古島市議会定例会（９月）で議決した国民健康保険に対する新たな財政支援措置を求

める意見書、陸上自衛隊宮古島駐屯地建設計画の提示を求める意見書及び防衛省へ陸上自衛隊宮古島駐屯

地建設計画の提示を求める要請決議は９月29日付で関係機関及び下地敏彦市長へ送付しました。

  10月６日、９月29日付で送付した防衛省へ陸上自衛隊宮古島駐屯地建設計画の提示を求める要請決議に

ついて、下地敏彦市長から宮古島市議会平成28年12月定例会前までに陸上自衛隊宮古島駐屯地建設計画に

関する資料を提示するよう、防衛省に対し、要請した旨の回答がありました。

  10月27日、会派勇士会代表、粟国恒広君から眞榮城德彦君が脱会した旨の届け出がありました。

  同10月27日、会派勇士会からの脱会に伴い、眞榮城德彦君から議会運営委員会委員の辞任願が提出され

ましたので、委員会条例第14条の規定により、同日付で議長において辞任を許可しました。

  10月28日、下地敏彦市長から10月21日付で地方自治法第101条第３項の規定により、宮古島市議会議員、

新里聰君外12名から臨時会招集請求があったことに伴う招集日を平成28年11月４日とする平成28年第８回

宮古島市議会臨時会を告示した旨の通知がありました。

  11月２日、議会運営委員会が開催され、諮問した会期については、本日11月４日の１日とするのが適当

であると決しました。

  そのほかの諸報告につきましては、お手元に配付の報告書によりご了承願います。

  以上で諸般の報告を終わります。

◎議長（棚原芳樹君）

  これより日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第87条の規定により、議長において新城元吉君と濱元雅浩君を指名いたし

ます。

  次に、日程第２、会期を定めることについてを議題といたします。

  お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日11月４日の１日といたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

- 11 -

  よって、会期は本日11月４日の１日と決しました。

  次に、日程第３、決議案第７号、観光プロモーション事業に関する調査特別委員会の設置についてを議

題とし、提案者から提案理由の説明を求めます。

◎國仲昌二君

  決議案第７号、観光プロモーション事業に関する調査特別委員会の設置について。みだしのことについ

て、別紙のとおり議会の議決を得たいので、会議規則第14条第１項の規定により本案を提出します。平成

28年11月４日、宮古島市議会議長、棚原芳樹殿。提出者議員、國仲昌二。賛成者議員、新里聰、前里光惠、

池間豊、下地智、山里雅彦、西里芳明、仲間則人、濱元雅浩、眞榮城德彦、新城元吉、仲間賴信、上里樹。

  提案理由。観光プロモーション事業については去る９月定例会やその後のマスコミ等で明らかになって

いるように、事業当初の見積依頼から入札辞退、契約内容、実績報告、事業費の支払い方法など多くの疑

義が噴出しているにもかかわらず、市長は「確認をする必要はない」とコメントし、さらに、質問に対す

る市長、副市長、当時の担当職員等の回答が極めて曖昧であり、市民の間に不信感が広がっている。

  議会としては、これだけ疑義のある観光プロモーション事業については、市民の前に真相を明らかにす

る責務があると考え、特別委員会を設置する。

観光プロモーション事業に関する調査特別委員会の設置について

  １．調査事項

    本議会は、地方自治法第100条の規定により、次の事項について調査するものとする。

    （１）宮古島市の行った観光プロモーション事業に関する一切の事業手順及び事業手法に関する事

       項

  ２．特別委員会の設置

    本調査は、地方自治法第109条及び委員会条例第６条の規定により委員10人からなる観光プロモーシ

   ョン事業に関する調査特別委員会を設置して、これに付託するものとする。

  ３．調査権限

    本議会は、１に掲げる事項の調査を行うため、地方自治法第100条第１項及び第10項並びに同法第

   98条第１項の権限を上記特別委員会に委任する。

  ４．調査期限

    上記特別委員会は、１に掲げる調査が終了するまで閉会中もなお調査を行うことができる。

  ５．調査経費

    本調査に要する経費は、本年度においては、105万円以内とする。

◎議長（棚原芳樹君）

  これで提案理由の説明は終わりました。

  これより質疑に入ります。

  質疑があれば発言を許します。

                 （「質疑なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて質疑を終結いたします。

- 12 -

  お諮りします。ただいま議題となっております決議案第７号については、会議規則第37条第３項の規定

により委員会付託を省略し、直ちに処理したいと思います。これにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、そのとおり決しました。

  これより討論に入ります。

  日程第３、決議案第７号、観光プロモーション事業に関する調査特別委員会の設置についてに対する討

論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

                 （「議長」の声あり）

◎垣花健志君

  ただいま決議案第７号についての賛否の判断をしなければならない状況でありますけれども、私は副議

長という立場で中立ということで、賛否に加わらないので、退席をさせていただきたいと思います。

◎議長（棚原芳樹君）

  休憩します。

                                     （休憩＝午前10時09分）

                 （垣花健志君、退席）

◎議長（棚原芳樹君）

  再開します。

                                     （再開＝午前10時10分）

  これより決議案第７号を採決いたします。

  本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」「異議あり」の声あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議がありますので、決議案第７号を挙手により採決いたします。

  なお、挙手のない者は否とみなします。

  本案は、原案のとおり可決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

                 （挙手多数）

◎議長（棚原芳樹君）

  挙手多数であります。

  よって、決議案第７号は可決されました。

  休憩します。

                                     （休憩＝午前10時11分）

- 13 -

                 （垣花健志君、着席）

◎議長（棚原芳樹君）

  再開します。

                                     （再開＝午前10時11分）

  ただいま観光プロモーション事業に関する調査特別委員会が設置されましたので、しばらく休憩し、全

員協議会を開催して同特別委員会委員について協議を行います。

  なお、今後の予定は特別委員会委員の選任及び正副委員長の互選となっておりますので、当局の皆さん

は退席してください。

  休憩します。

                                     （休憩＝午前10時11分）

                 （市長、総務部長、退席）

◎議長（棚原芳樹君）

  再開します。

                                     （再開＝午前10時32分）

  この際、指名第３号、観光プロモーション事業に関する調査特別委員会委員の選任を行います。

  特別委員会委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、議長において、佐久本洋介

君、池間豊君、仲間賴信君、上地廣敏君、下地勇德君、山里雅彦君、國仲昌二君、粟国恒広君、高吉幸光

君、濱元雅浩君の10名を指名いたします。

  ただいま特別委員会委員を指名いたしましたが、しばらく休憩し、正副委員長の互選をお願いします。

  休憩します。

                                     （休憩＝午前10時32分）

  再開します。

                                     （再開＝午前10時53分）

  ただいま観光プロモーション事業に関する調査特別委員会から正副委員長の互選の結果報告がありまし

た。

  観光プロモーション事業に関する調査特別委員会委員長に濱元雅浩君、同副委員長に高吉幸光君がそれ

ぞれ選任されました。

  これで今臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

  お諮りします。今臨時会において議決された各議案について、会議規則第43条の規定による条項、字句、

数字、その他の整理を要するものについては、これを議長に委任されたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、そのとおり決しました。

  これをもって平成28年第８回宮古島市議会臨時会を閉会します。

- 14 -

                                     （閉会＝午前10時59分）

  上記のとおり会議の顛末を記載し、相違なきことを証する為ここに署名する。

                           平成28年11月４日

                         宮古島市議会

                           議 長  棚 原 芳 樹

                           議 員  新 城 元 吉

                            〃   濱 元 雅 浩